Дело № 2-87/2020 УИД 27RS0006-01-2019-002946-16

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 20 января 2020 года

Хабаровский районный суд Хабаровского края,

в составе единолично судьи Константиновой М.Г.

при секретаре Кирсановой Е.П.

с участием представителя ответчика ФИО1

представителя ответчика ФИО2

представителя третьего лица ФИО3

представителя третьего лица ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Хабаровского межрайонного природоохранного прокурора в защиту интересов Российской Федерации и неопределенного круга лиц к генеральному директору ООО «ВЭЛФОРЕСТ» ФИО5 индивидуальному предпринимателю ФИО6, Управлению лесами Правительства Хабаровского края о признании объектов строительства самовольными постройками, возложении обязанности совершить определенные действия, 

установил:

Истец Хабаровский межрайонный природоохранный прокурор обратился в суд с иском в защиту интересов Российской Федерации и неопределенного круга лиц к генеральному директору ООО «ВЭЛФОРЕСТ» ФИО5 , индивидуальному предпринимателю ФИО7 , Управлению лесами Правительства Хабаровского края о признании объектов строительства самовольными постройками, возложении обязанности совершить определенные действия.

В обоснование иска истец указал, что Хабаровской межрайонной природоохранной прокуратурой проведена проверка соблюдения КГКУ «Служба по охране животного мира и особо охраняемых природных территорий Хабаровского края» и Управления лесами Правительства Хабаровского края требований законодательства об особо охраняемых природных территориях и лесного законодательства.

Постановлением Правительства Хабаровского края от 16.04.2012 №107-пр утверждено Положение о государственном природном заказнике краевого значения «Бобровый».

Согласно п.1.2 Положения о заказнике государственный природный заказник краевого значения «Бобровый» общей площадью 83 699,26 гектара организован в бассейнах рек Немта, Мухен, Обор, Юшки, Сидими на территории Нанайского, Хабаровского и имени Лазо муниципальных районов без изъятия занимаемых земельных участков у собственников, владельцев и пользователей земельных участков.

Заказник располагается на землях лесного фонда - Немптинского и Мухенского участковых лесничеств Мухенского лесничества, Озерного участкового лесничества Нанайского лесничества, Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества, Оборского, Сидиминского и Дурминского участковых лесничеств Оборского лесничества (п.1.8 Положения о заказнике).

В соответствии с п. 1.5 Положения о заказнике государственное управление в области функционирования заказника, обеспечение его охраны осуществляется Министерством природных ресурсов Хабаровского края.

Заказник является комплексным и биологическим, предназначенным для сохранения и восстановления природных комплексов в бассейнах рек Немта, Мухен, Обор, Юшки, Сидими, охраны популяций европейских и канадских бобров, а также редких и исчезающих видов растений и животных (и.1.3 Положения о заказнике).

Собственники, владельцы и пользователи земельных участков и водных объектов, которые расположены в границах заказника, а также другие юридические и физические лица обязаны соблюдать установленный в заказнике режим особой охраны, возмещать ущерб, причиненный заказниках вследствие нарушения законодательства Российской Федерации и края (и.1.9 Положения о заказнике).

На территории заказника допускается в той числе возведение временных построек (кордоны, избушки, навесы, кормушки, вышки, ловушки и др.) для обеспечения охраны заказника и выполнения задач, предусмотренных разделом 2 настоящего Положения.

Проведенной проверкой установлено, что на особо охраняемой природной территории – государственного природного заказника краевого значения «Бобровый» в нарушение указанных норм ФИО5 и ФИО7 на лесном участке в квартале 80 выделах 9, 3 Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества в границах Заказника эксплуатируется семь самовольных строений: жилой дом площадью 23,18 кв.м., беседка площадью 12 кв.м., жилой дом площадью 49,64 кв.м., навес (дровяник) площадью 16,56 кв.м., туалет площадью 10,8 кв.м., навес площадью 2,7 кв.м., летняя кухня площадью 16 кв.м.

В соответствии со ст. ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Статьей 42 Земельного кодекса Российской Федерации установлены обязанности собственников земельных участков по их использованию, в том числе: не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение плодородия почв на землях соответствующих категорий; осуществлять мероприятия но охране земель, лесов, водных объектов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением и принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.

В соответствии с ч.1,2 ст. 51 Лесного кодекса Российской Федерации леса подлежат охране от пожаров, от загрязнения и от иного негативного воздействия, а также защите от вредных организмов.

В соответствии с Положением об Управлении лесами Правительства Хабаровского края, Управление обеспечивает государственное управление в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, лесоразведения (п. 3.1).

Истец просит:

Признать самовольными постройками объекты строительства, расположенные на лесном участке в квартале 80, выделах 9,3 Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества: жилой дом площадью 23.18 кв.м., беседку площадью 12 кв.м., жилой дом площадью 49,64 кв.м., навес (дровяник) площадью 16,56 кв.м., туалет площадью 10,8 кв.м., навес площадью 2,7 кв.м., летнюю кухню площадью 16 кв.м.

Обязать генерального директора ООО «ВЭЛФОРЕСТ» ФИО5 В,Ю. , индивидуального предпринимателя ФИО6, Управление лесами Правительства Хабаровского края осуществить за свой счет снос самовольных построек, расположенных на лесном участке в квартале 80, выделах 9,3 Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества: жилого дома площадью 23.18 кв.м., беседки площадью 12 кв.м., жилого дома площадью 49,64 кв.м., навеса (дровяника) площадью 16,56 кв.м., туалета площадью 10,8 кв.м., навеса площадью 2,7 кв.м., летней кухни площадью 16 кв.м.

Произвести работы по рекультивации нарушенных земель расположенных на лесном участке в квартале 80, выделах 9,3 Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества.

Обратить решение к немедленному исполнению.

В судебное заседание 20.01.2020 года представитель истца ФИО8 не явился, о судебном заседании извещен. В судебном заседании 4 декабря 2019 года иск поддерживал, ходатайствовал об исключении из числа ответчиков ФИО5, однако письменный отказ от иска к данному ответчику от представителя истца не поступил.

Представитель ответчика ИП ФИО7 - ФИО2 иск не признала, пояснила и указала в письменном отзыве, что в соответствии с п.6, ст. 55.32 ГрК РФ снос самовольной постройки или ее приведение в соответствие с установленными требованиями осуществляет лицо, которое создало или возвело самовольную постройку, а при отсутствии сведений о таком лице правообладатель земельного участка, на котором создана или возведена самовольная постройка, в срок, установленный соответствующим решением суда или органа местного самоуправления.

Согласно абзацу четвертому пункта 2 статьи 222 ГК РФ самовольная постройка подлежит сносу или приведению в соответствие с параметрами, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам постройки, предусмотренными законом, осуществившим ее лицом либо за его счет, а при отсутствии сведений о нем лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором возведена или создана самовольная постройка, или лицом, которому такой земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, предоставлен во временное владение и пользование.

В рассматриваемом деле необходимо установить лицо, осуществившее строительство самовольных построек.

Доказательств, свидетельствующих о создании данных построек ИП ФИО7 истцом не представлено.

Граждане ФИО9 и ФИО10 не являются работниками ИП ФИО7, заработная плата им не начисляется, доказательств обратного истцом также не представлено. Представитель ответчика просит в иске к ответчику отказать.

Представитель ответчика Управления лесами Правительства Хабаровского края ФИО1 иск не признала, пояснила и указала в письменном отзыве, что Приказом Минприроды России от 13.06.2018 № 257 утвержден перечень мероприятий по осуществлению отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений, переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации, на которые предоставляются средства в виде субвенций.

Полномочия по сносу самовольных построек на территории лесного фонда в перечне отдельных полномочий, переданных органам государственной власти субъектов, не установлены.

В рамках проведенного планового (рейдового) осмотра установить время возведения построек не представилось возможным.

Запрет на строительство капитальных объектов, возведение временных построек установлен подпунктом 3.1.8 пункта 3.1 положения о государственном природном заказнике краевого значения "Бобровый", утвержденного постановлением Правительства Хабаровского края от 16.04.2012 № 107-пр, вступившим в силу 12.05.2012 г.

Действовавшим ранее Положением о государственном охотничьем заказнике краевого значения "Бобровый", утвержденным решением Хабаровского крайисполкома от 24.09.1982 № 589, запрета на строительство капитальных или временных объектов не устанавливалось.

Управление лесами вышеуказанных построек не возводило, требований природоохранного законодательства не нарушало, в исковом заявлении отсутствуют данные, позволяющие установить, в чем именно выражается экологическая опасность построек.

Представитель ответчика просит признать Управление лесами ненадлежащим ответчиком, в иске к нему отказать.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора Министерства природных ресурсов Хабаровского края ФИО3 пояснила и указала в письменном отзыве, что запрет на строительство капитальных объектов, возведение временных построек установлен подпунктом 3.1.8 пункта 3.1 положения о государственном природном заказнике краевого значения "Бобровый", утвержденного постановлением Правительства Хабаровского края от 16.04.2012 № 107-пр, вступившим в силу 12.05.2012 г.

Действовавшим ранее Положением о государственном охотничьем заказнике краевого значения "Бобровый", утвержденным решением Хабаровского крайисполкома от 24.09.1982 № 589, запрета на строительство капитальных или временных объектов не устанавливалось.

Время возведения спорных строений не установлено. 

Из пояснений сторожа ФИО10 следует, что спорные строения принадлежат ИП ФИО7

Из материалов проверки невозможно установить, являются ли спорные строения капитальными, кто является их собственником.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора КГКУ «Служба по охране животного мира и ООПТ» ФИО4 поддержала письменный отзыв директора КГКУ «Служба по охране животного мира и ООПТ» в котором указаны доводы, аналогичные доводам представителем Министерства природных ресурсов Хабаровского края и Управления лесами Правительства Хабаровского края.

Ответчик генеральный директор ООО «ВЭЛФОРЕСТ» ФИО5 в судебное заседание не явился, о судебном заседании извещен.

Свидетель ФИО11 пояснил, что он является ведущим экспертом отдела федерального строительного надзора Управления лесами Правительства Хабаровского края с 2016 года. Раньше с 2006 года работал в службе по охране животного мира с 2006 года. Эти строения стояли. Все говорили, что эти строения принадлежат ФИО14, по Немптинскому лесничеству - точно. По Елабужскому лесничеству он знает из разговоров, что раньше эти строения принадлежали Амуррыбводу, потом их стал содержать Таховский. Сторожа говорили, что их привез Таховский, охранять. Документов на эти строения он не видел. В Елабужском лесничестве раньше не было одного дома и беседки, они обнаружены в 2019 году. Являются ли постройки объектами недвижимости он не знает. 

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд удовлетворяет иск частично по следующим основаниям.

Судом установлено, что Постановлением Правительства Хабаровского края от 16.04.2012 №107-пр утверждено Положение о государственном природном заказнике краевого значения «Бобровый».

Согласно п.1.2 Положения о заказнике, государственный природный заказник краевого значения «Бобровый» общей площадью 83 699,26 гектара организован в бассейнах рек Немта, Мухен, Обор, Юшки, Сидими на территории Нанайского, Хабаровского и имени Лазо муниципальных районов без изъятия занимаемых земельных участков у собственников, владельцев и пользователей земельных участков.

Заказник располагается на землях лесного фонда - Немптинского и Мухенского участковых лесничеств Мухенского лесничества, Озерного участкового лесничества Нанайского лесничества, Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества, Оборского, Сидиминского и Дурминского участковых лесничеств Оборского лесничества (п.1.8 Положения о заказнике).

В соответствии с п. 1.5 Положения о заказнике государственное управление в области функционирования заказника, обеспечение его охраны осуществляется Министерством природных ресурсов Хабаровского края.

Заказник является комплексным и биологическим, предназначенным для сохранения и восстановления природных комплексов в бассейнах рек Немта, Мухен, Обор, Юшки, Сидими, охраны популяций европейских и канадских бобров, а также редких и исчезающих видов растений и животных (и.1.3 Положения о заказнике).

Собственники, владельцы и пользователи земельных участков и водных объектов, которые расположены в границах заказника, а также другие юридические и физические лица обязаны соблюдать установленный в заказнике режим особой охраны, возмещать ущерб, причиненный заказниках вследствие нарушения законодательства Российской Федерации и края (и.1.9 Положения о заказнике).

На территории заказника допускается в той числе возведение временных построек (кордоны, избушки, навесы, кормушки, вышки, ловушки и др.) для обеспечения охраны заказника и выполнения задач, предусмотренных разделом 2 настоящего Положения.

Согласно акта о проведении планового (рейдового) осмотра, обследования лесных участков от 18.06.2019 года, 13.06.2019 года проведен осмотр лесных участков в Государственном природном заказнике «Бобровый» на территории нанайского муниципального района, в квартале 23 выделах 1-30 Озерного участкового лесничества Нанайского лесничества, Хабаровского муниципального района, в квартале 80 выделах 1-80 Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества, муниципального района им. Лазо, в квартале 1 выделах 1-76 Немптинского участкового лесничества Мухенского лесничества. 

В ходе проверки ведущим экспертом отдела федерального государственного лесного надзора в лесах Управления лесами Правительства Хабаровского края ФИО11, совместно с главным лесничим КГКУ «Оборское лесничество» ФИО12, государственным инспектором КГКУ «Служба по охране животного мира и ООПТ» ФИО13 осуществлен осмотр лесных участков, в том числе в квартале 80 Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества Хабаровского муниципального района в выделах 9,3.

В квартале 80 выделах 9, 3 Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества в границах заказника «Бобровый» эксплуатируется семь самовольных строений: жилой дом площадью 23,18 кв.м., беседка площадью 12 кв.м., жилой дом площадью 49,64 кв.м., навес (дровяник) площадью 16,56 кв.м., туалет площадью 10,8 кв.м., навес площадью 2,7 кв.м., летняя кухня площадью 16 кв.м. разрешительные документы на использование указанного участка в Управлении лесами Правительства Хабаровского края не зарегистрированы. 

Согласно объяснениям гражданина ФИО9 он является сторожем и данные строения принадлежат гражданину ФИО6. 

В квартале 1 выдела 74 Немптинского участкового лесничества Мухенского лесничества муниципального района им. Лазо обнаружены шесть строений. Согласно объяснениям гражданина ФИО10 он является сторожем, и данные строения принадлежат ФИО6 и ФИО5 В,Ю. . 

К акту приложены схема расположения построек на самовольно занятом лесном участке в квартале 80 выделах 9,3 Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества. 

18.06.2019 года составлен акт о лесонарушении с фототаблицей к нему. 

Из объяснения сторона ФИО9 от 13.06.2019 года следует, что в 2013 году его привезли в заказник «Бобровый» в августе месяце. ФИО7 его попросил сторожить строения, которые находятся в заказнике и пообещал заработную плату в размере 20 000 рублей. Данные строения, объяснил ФИО7, принадлежат ему. Принадлежат ли ФИО14 данные строения, пояснить не может (л.д.66).

Как следует из акта проверки, строения, которые сторожил ФИО10, предположительно принадлежащие ФИО5, находятся в Мухенском лесничестве муниципального района им. Лазо, за пределами Хабаровского муниципального района.

Кроме объяснений сторожей ФИО9 и ФИО10, документов, подтверждающих, что спорные строения принадлежат ответчикам ФИО5 и ФИО14 не представлено.

В силу п. 1 ст. 58 Федерального закона от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» природные объекты, имеющие особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение, находятся под особой охраной. Для охраны таких природных объемов устанавливается особый правовой режим, в том числе создаются особо охраняемые природные территории.

Статьёй 59 Федерального закона «Об охране окружающей среды» установлено, что запрещается хозяйственная и иная деятельность, оказывающая негативное воздействие на окружающую среду и ведущая к деградации и (или) уничтожению природных объектов, имеющих особое природоохранное, научное, историко-культурное, рекреационное, оздоровительное и иное значение и находящихся под особой охраной.

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ, под особо охраняемыми природными территориями понимаются участки земли, водной поверхности и воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное качение, которые изъяты решениями органов государственной власти полностью или частично из хозяйственного использования и для которых установлен режим особой охраны.

Согласно ч.1 ст. 22 Федерального закона № 33-ФЗ государственными природными заказниками являются территории (акватории), имеющие особое значение для сохранения или восстановления природных комплексов или их компонентов и поддержания экологического баланса.

Объявление территории государственным природным заказником допускается как с изъятием, так и без изъятия у пользователей, владельцев и собственников земельных участков (ч. 2 ст. 22 Закона № 33 ФЗ).

Частями 1 и 2 ст. 71 Лесного кодекса Российской Федерации определено, что лесные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании: решения уполномоченного в соответствии со статьями 81-84 настоящего Кодекса органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления лесного участка в постоянное (бессрочное) пользование; договора аренды в случае предоставления лесного участка в аренду; договора безвозмездного пользования в случае предоставления лесного участка в безвозмездное пользование. Лесные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются юридическим лицам в постоянное (бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное пользование, гражданам - в аренду, безвозмездное пользование.

В соответствии со ст. ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Статьей 42 Земельного кодекса Российской Федерации установлены обязанности собственников земельных участков по их использованию, в том числе: не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение плодородия почв на землях соответствующих категорий; осуществлять мероприятия но охране земель, лесов, водных объектов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением и принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.

В соответствии с ч.1,2 ст. 51 Лесного кодекса Российской Федерации леса подлежат охране от пожаров, от загрязнения и от иного негативного воздействия, а также защите от вредных организмов.

В соответствии с частями 1 и 2 ст. 222 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

1. Самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если разрешенное использование земельного участка, требование о получении соответствующих согласований, разрешений и (или) указанные градостроительные и строительные нормы и правила установлены на дату начала возведения или создания самовольной постройки и являются действующими на дату выявления самовольной постройки.

Не является самовольной постройкой здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные с нарушением установленных в соответствии с законом ограничений использования земельного участка, если собственник данного объекта не знал и не мог знать о действии указанных ограничений в отношении принадлежащего ему земельного участка.

2. Лицо, осуществившее самовольную постройку, не приобретает на нее право собственности. Оно не вправе распоряжаться постройкой - продавать, дарить, сдавать в аренду, совершать другие сделки.

Использование самовольной постройки не допускается.

Самовольная постройка подлежит сносу или приведению в соответствие с параметрами, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам постройки, предусмотренными законом (далее - установленные требования), осуществившим ее лицом либо за его счет, а при отсутствии сведений о нем лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором возведена или создана самовольная постройка, или лицом, которому такой земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, предоставлен во временное владение и пользование, либо за счет соответствующего лица, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи, и случаев, если снос самовольной постройки или ее приведение в соответствие с установленными требованиями осуществляется в соответствии с законом органом местного самоуправления.

В соответствии с ч.1,ч. 3, ст. 95 Земельного кодекса Российской Федерации к землям особо охраняемых природных территорий относятся 3емли государственных природных заповедников, в том числе биосферных, государственных природных заказников, памятников природы, национальных парков, природных парков, дендрологических парков, ботанических садов на которых запрещается деятельность, не связанная с сохранением и изучением природных комплексов и объектов и не предусмотренная федеральными зонами и законами субъектов Российской Федерации. 

В соответствии с Положением об Управлении лесами Правительства Хабаровского края, Управление обеспечивает государственное управление в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, лесоразведения (п. 3.1).

Осуществляет на землях лесного фонда на территории края охрану лесов (в том числе осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров, за исключением выполнения взрывных работ в целях локализации и ликвидации лесных пожаров и осуществления мероприятий по искусственному вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров), защиту лесов (за исключением лесозащитного районирования и государственного лесопатологического мониторинга), воспроизводство лесов (за исключением лесосеменного районирования, формирования федерального фонда семян лесных растений и государственного мониторинга воспроизводства лесов), лесоразведение (п.3.13).

Судом установлено, что на особо охраняемой природной территории – государственного природного заказника краевого значения «Бобровый» в квартале 80, выделах 9,3 Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества находятся самовольные постройки, указанные в иске. Разрешения на строительство указанных построек не выдавались, что не оспаривается лицами, участвующими в деле. Собственник или лицо, которое возвело эти постройки, не установлено. Ответчик ИП ФИО7 отрицает принадлежность самовольных построек ему. Государственное управление в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, лесоразведения возложено на Управление лесами Правительства Хабаровского края. 

По этим основаниям, подлежат признанию самовольными постройками объекты строительства, расположенные на лесном участке в квартале 80, выделах 9,3 Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества: жилой дом площадью 23.18 кв.м., беседку площадью 12 кв.м., жилой дом площадью 49,64 кв.м., навес (дровяник) площадью 16,56 кв.м., туалет площадью 10,8 кв.м., навес площадью 2,7 кв.м., летнюю кухню площадью 16 кв.м.

Возлагается обязанность на Управление лесами Правительства Хабаровского края осуществить за свой счет снос самовольных построек, расположенных на лесном участке в квартале 80, выделах 9,3 Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества: жилого дома площадью 23.18 кв.м., беседки площадью 12 кв.м., жилого дома площадью 49,64 кв.м., навеса (дровяника) площадью 16,56 кв.м., туалета площадью 10,8 кв.м., навеса площадью 2,7 кв.м., летней кухни площадью 16 кв.м.

Возлагается обязанность на Управление лесами Правительства Хабаровского края произвести работы по рекультивации нарушенных земель расположенных на лесном участке в квартале 80, выделах 9,3 Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества.

Иск к другим ответчикам не подлежит удовлетворению.

В соответствии со ст. 212 ГПК РФ, 

1. Суд может по просьбе истца обратить к немедленному исполнению решение, если вследствие особых обстоятельств замедление его исполнения может привести к значительному ущербу для взыскателя или исполнение может оказаться невозможным. При допущении немедленного исполнения решения суд может потребовать от истца обеспечения поворота его исполнения на случай отмены решения суда. Вопрос о немедленном исполнении решения суда может быть рассмотрен одновременно с принятием решения суда.

1.1. В деле о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами, суд по просьбе истца может обратить решение к немедленному исполнению, если самовольная постройка существенно угрожает жизни и здоровью граждан и замедление исполнения решения может привести к значительному ущербу для неопределенного круга лиц.

Таких обстоятельств по настоящему делу не имеется, оснований для обращения решения суда к немедленному исполнению не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Иск Хабаровского межрайонного природоохранного прокурора в защиту интересов Российской Федерации и неопределенного круга лиц к генеральному директору ООО «ВЭЛФОРЕСТ» ФИО5 В,Ю. , индивидуальному предпринимателю ФИО6, Управлению лесами Правительства Хабаровского края о признании объектов строительства самовольными постройками, возложении обязанности совершить определенные действия, удовлетворить частично.

Признать самовольными постройками объекты строительства, расположенные на лесном участке в квартале 80, выделах 9,3 Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества: жилой дом площадью 23.18 кв.м., беседку площадью 12 кв.м., жилой дом площадью 49,64 кв.м., навес (дровяник) площадью 16,56 кв.м., туалет площадью 10,8 кв.м., навес площадью 2,7 кв.м., летнюю кухню площадью 16 кв.м.

Возложить обязанность на Управление лесами Правительства Хабаровского края осуществить за свой счет снос самовольных построек, расположенных на лесном участке в квартале 80, выделах 9,3 Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества: жилого дома площадью 23.18 кв.м., беседки площадью 12 кв.м., жилого дома площадью 49,64 кв.м., навеса (дровяника) площадью 16,56 кв.м., туалета площадью 10,8 кв.м., навеса площадью 2,7 кв.м., летней кухни площадью 16 кв.м.

Произвести работы по рекультивации нарушенных земель расположенных на лесном участке в квартале 80, выделах 9,3 Елабужского участкового лесничества Хабаровского лесничества.

В остальной части иск оставить без удовлетворения.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Хабаровский краевой суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, через Хабаровский районный суд.

Мотивированное решение суда составлено 28.01.2020 г.

Судья: М.Г. Константинова